
 

 

 
 

 COMUNE DI BRIONE 
  Provincia di Brescia 
 
 

 
 
 

 
 

AREA – AREA TECNICA 
 

Oggetto: INTERVENTI  DI  MESSA  IN SICUREZZA DEI TORRENTI ESONDATI 

A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI INTERCOSI NELLA NOTTE 

TRA IL 9 E 10 GIUGNO 2024 - PRIMA RICOGNIZIONE INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA  DISPOSTI AI SENSI DELL'ART. 140, D.LGS. N. 

36/2023 -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA ARICI F.LLI S.R.L. - 

CUP B98H24000920004 - CIG B4C2FC45E2      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
RICHIAMATA: 

 la deliberazione Consiliare n. 27 del 14.12.2023, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al D.U.P. per il triennio 2024 -2026 

 la deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 14.12.2023, con la quale è stato approvati il Bilancio di 
previsione 2024 - 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di Area; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2024, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Brione sino al 31.12.2024; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 26.06.2024 è stata approvata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la perizia giustificativa 
redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica relativa ai lavori di somma urgenza affidati alla ditta 
Arici F.lli S.r.l., con sede in Gussago (BS), in Via Sale n. 125/c - P.I. 00662570175, dove sono 
stati quantificati gli interventi di somma urgenza in € 109.654,22 IVA compresa, CUP 
B98H24000920004, di cui: 

 € 87.233,90 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 

 €   2.617,92 per l’attuazione delle misure di sicurezza da attuarsi in cantiere (D.Lgs. 81/2008 
e s.m.i.), non soggetti a ribasso d’asta; 

 € 19.802,40 per somme a disposizione; 
 
DATO atto che: 

 l’art. 25 del Dlgs. 36 del 2023 e s.m.i., sancisce l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate 
secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del medesimo codice; 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  69 

del   27.12.2024 

Responsabile: 

 - MARCELLO BRANCA- 



 

 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 2023 stabilisce che per gli 
affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici sia effettuata la determinazione a 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 
CONSIDERATO che con la deliberazione n. 610 del 19.12.2023, l’ANAC ha fornito le indicazioni 

sulle modalità attuative dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23.12.2005, per 
l’anno 2024, pertanto l’importo del contributo da versare, così come quantificato all’articolo 2, 
comma 1, della stessa, per l’appalto in oggetto ammonta ad € 35,00 e sarà imputato al capitolo 
2290 art. 1, del bilancio 2024, finanziato dalla risorsa 434/1 e 430/1 del bilancio 2024, nonché 
sarà liquidato a seguito di emissione da parte dell’Autorità di un bollettino MAV ed entro i 
termini stabiliti dallo stesso; 

 
RITENUTO di interpellare mediante Richiesta di Offerta (RdO), identificativo della procedura 

SINTEL n. 192082366, in ragione delle caratteristiche tecniche e qualitative richieste dal servizio, 
la ditta Arici F.lli S.r.l., con sede in Gussago (BS), in Via Sale n. 125/c - P.I. 00662570175, già 
presente sul luogo è presente con uomini e mezzi per conto della Provincia di Brescia, come 
riportato nella perizia di somma urgenza; 

 
VISTO: 

 il report della procedura, dal quale si evincono le risultanze di gara ed in particolare che entro il 
termine previsto per la presentazione dell’offerta, è pervenuta l’offerta Id n. 1731936465035 
del 18.11.2024, presentata dalla ditta Arici F.lli S.r.l., con sede a Iseo (BS), che ha offerto uno 
sconto del 10% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 dell’esito positivo di tutti gli accertamenti d’ufficio, effettuati in capo all’aggiudicatario, il quale 
risulta in possesso dei requisiti generali e di capacità economico-finanziaria per l’esecuzione dei 
servizi oggetto di gara, in ottemperanza alle disposizioni dettate dal D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023 e s.m.i.; 

 
PRECISATO che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende procedere ad affidare i lavori di somma urgenza, ai 
sensi del comma 1, dell’articolo 140 D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., ordinati con ordine di 
servizio del Responsabile dell’Area Tecnica del 10.06.2024 protocollo n. 2931/2024; 

 il valore del presente affidamento è pari a € € 81.127,83 + IVA; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. a) 
del Dlgs n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



 

 

 gli elementi ritenuti essenziali per il contratto, sono contenuti nella richiesta di offerta (RdO) 
inviata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL; 

 la spesa di € 98.975,58 sarà imputata al capitolo 2290 art. 1, del bilancio 2024, finanziato dalla 
risorsa 434/1 e 430/1 del bilancio 2024; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023 è il 
Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Branca Marcello; 

 i lavori affidati con il presente atto, sono soggetti al D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 della legge 13/2010 e successive modifiche e 
integrazione, pertanto si è provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) 
all’Autorità Nazione Anti Corruzione (ANAC), che è il seguente: B4C2FC45E2; 

 con la presente determinazione, si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

 la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
RITENUTO pertanto di avviare autonomamente il procedimento finalizzato alla stipulazione del 

contratto per l’esecuzione dei lavori in esame, nonché disporre l’aggiudicazione della procedura di 
cui trattasi ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DATO atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

 con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 

 con le vigenti regole di finanza pubblica; 

 con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo, nonché il Report della Procedura n. 192082366, allegato alla presente 
determinazione; 

 
2. di avviare il procedimento volto alla stipula del contratto per i lavori in oggetto, le cui 

caratteristiche essenziali sono state descritte in premessa, dando atto che gli stessi sono affidati 
alla ditta Arici F.lli S.r.l., con sede in Gussago (BS), in Via Sale n. 125/c - P.I. 00662570175 - a 
seguito di affidamento diretto espletato mediante richiesta di offerta (RdO) inviata tramite la 
piattaforma di e-procurement SINTEL; 

 
3. di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla ditta Arici F.lli S.r.l., con sede in Gussago 

(BS), in Via Sale n. 125/c - P.I. 00662570175, per un importo contrattuale di € 81.127,83 + 
IVA 22 %; 

 
4.  di impegnare l’importo di € 98.975,58 IVA e spese comprese a favore della ditta Arici F.lli S.r.l., 

con sede in Gussago (BS), in Via Sale n. 125/c - P.I. 00662570175, da imputare al capitolo 2290 
art. 1, del bilancio 2024, finanziato dalla risorsa 434/1 e 430/1 del bilancio 2024; 
 

5. di impegnare, per la gara in oggetto, l’importo di € 35,00, da imputare al capitolo 2290 art. 1, del 
bilancio 2024, finanziato dalla risorsa 434/1 e 430/1 del bilancio 2024, a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, con sede in Roma, Via Minghetti 10, cap. 00187 – codice fiscale 
97584460584 - quale corrispettivo necessario al versamento del contributo richiamato in 
premessa, da liquidare a seguito di emissione da parte dell’Autorità del rispettivo bollettino 



 

 

MAV ed entro i termini stabiliti dallo stesso (il bollettino MAV intestato alla stazione appaltante 
ovvero, al singolo centro di costo, per un importo pari alla somma dei valori dei contributi 
dovuti per ciascuna gara nel quadrimestre di riferimento, 1 gennaio - 30 aprile; 1 maggio - 31 
agosto; 1 settembre - 31 dicembre); 
 

6. di dare atto che:  
a. ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, che il Codice Univoco Ufficio (CUU) da 

utilizzare per l’emissione della fatturazione elettronica per il contratto in essere tra la 
ditta e il Comune di Brione, è il seguente UF2BTJ;  

b. ai sensi dell’art. l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge n.190/2014, le fatture 
dovranno contenere anche la seguente dicitura “Scissione dei pagamenti– Art. 17-ter del 
DPR n. 633/1972”; 

 
7. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 Il/la Responsabile dell’Area 
 F.to MARCELLO BRANCA 
 



 

 

Determinazione n. 69 del 27.12.2024 
 

Oggetto:  INTERVENTI  DI  MESSA  IN SICUREZZA DEI TORRENTI 

ESONDATI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI INTERCOSI 

NELLA NOTTE TRA IL 9 E 10 GIUGNO 2024 - PRIMA RICOGNIZIONE 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA  DISPOSTI AI SENSI DELL'ART. 

140, D.LGS. N. 36/2023 -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA ARICI 

F.LLI S.R.L. - CUP B98H24000920004 - CIG B4C2FC45E2      

 
Il sottoscritto ALESSIO CONFORTI, responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 comma 1° del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile nonché alla copertura finanziaria della presente 
determinazione come segue: 
 

Codice Bilancio Impegno €uro CIG 

2290 - 1 630 98.975,58 B4C2FC45E2 

2290 - 1 631 35,00       

 

Brione, 27.12.2024 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to ALESSIO CONFORTI 
 
 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  31.12.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  15.01.2025. 

Brione, 31.12.2024 

 
Il Messo Comunale 

F.to MARCO CIAPETTI 

 

 


